

Số: /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác đào tạo nghề nông nghiệp
cho lao động nông thôn năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND Tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022;

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn tại địa phương và chỉ ra những hạn chế, nguyên nhân, khuyết điểm cần khắc phục trong công tác chỉ đạo, quản lý. Từ đó, đề xuất những giải pháp tháo gỡ phù hợp, hiệu quả trong công tác quản lý dạy nghề trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Trong quá trình kiểm tra phải thực hiện theo mục tiêu Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND Tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022, phản ánh trung thực kết quả đạt được, không gây ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, Phòng Kinh tế thành phố.

- Các tổ chức, cơ quan đơn vị, trung tâm, cơ sở dạy nghề tham gia công tác dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn.

- Lao động nông thôn tham gia học nghề nông nghiệp.

2. Thành phần đoàn kiểm tra

- Mời đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Tỉnh.

- Đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Lãnh đạo Chi cục Phát triển nông thôn và đại diện phòng chuyên môn thuộc Chi cục.
- Đại diện các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có liên quan¹.

3. Thời gian: (Lịch cụ thể sẽ thông báo sau)

Căn cứ theo thời gian các lớp dạy nghề được mở, công tác kiểm tra được thực hiện thường xuyên trong năm 2022. Thời gian kiểm tra theo kế hoạch định kỳ (06 tháng, 01 năm) hoặc đột xuất khi cần thiết.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Cơ sở, vật chất trang thiết bị dạy nghề

Kiểm tra thực tế, đánh giá cơ sở vật chất, trang thiết bị: Lớp học lý thuyết, vật tư thực hành và mô hình thực hành.

1.2. Hồ sơ lớp học

Kiểm tra hồ sơ theo Hướng dẫn số 10/HD-SNN ngày 17/8/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1.3. Hoạt động dạy nghề

- Kiểm tra công tác quản lý dạy và học trong đào tạo nghề: Về công tác khai giảng, bế giảng; trang thiết bị dạy học; vật tư, dụng cụ thực hành; tiến độ giảng dạy, thời gian đào tạo; kiểm tra việc quản lý biểu mẫu, sổ sách.

- Kiểm tra hiệu quả việc làm sau đào tạo nghề: Đánh giá kết quả, hiệu quả chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn đối với phát triển sản xuất của địa phương, đối với tạo việc làm, nâng cao thu nhập xây dựng nông thôn mới và tham gia phát triển kinh tế, xã hội.

2. Hình thức kiểm tra

- Làm việc trực tiếp với các Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn/phòng Kinh tế huyện, thành phố (mời các đơn vị có liên quan cấp huyện tham gia) trao đổi nội dung kiểm tra.

- Các tổ chức, cơ quan đơn vị, cơ sở dạy nghề tham gia công tác dạy nghề cho lao động nông thôn và các lao động đang tham gia học nghề: Trao đổi trực tiếp tại các cơ sở tham gia đào tạo và lao động đang học nghề.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

¹ Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn

Nguồn vốn phân bổ tại Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND Tỉnh về đào tạo nghề nông cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1.1. Chi cục phát triển nông thôn

- Tham mưu Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện công tác kiểm tra đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn: Thành lập đoàn kiểm tra (giao Lãnh đạo Chi cục Phát triển nông thôn làm Trưởng đoàn, các đơn vị khác tham gia là thành viên).

- Mời Đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham gia.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, phòng Kinh tế thành phố chuẩn bị nội dung báo cáo, phương tiện đi lại và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra.

1.2. Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch và nông thôn, Thanh tra Sở.

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo nội dung chuyên môn của đơn vị.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp thực hiện tốt công tác đào tạo nghề năm 2022. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo theo Đề cương đính kèm.

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế, các tổ chức, cơ quan đơn vị, trung tâm, cơ sở dạy nghề tham gia công tác dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn, chuẩn bị các báo cáo theo nội dung kiểm tra tại mục III. Cập nhật lịch học các lớp sau khi khai giảng, thông báo lịch học cho phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/phòng Kinh tế biết, tổng hợp.

- Chỉ đạo các đơn vị tham gia dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn chuẩn bị nội dung kiểm tra và báo cáo tình hình triển khai thực hiện kết quả, hiệu quả các lớp dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

- Chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp với đoàn kiểm tra việc dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn. Báo cáo tình hình thực hiện và kết quả, hiệu quả các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế huyện, thành phố.

Lưu ý: Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị tham gia đào tạo dạy nghề cho lao động nông thôn, có thay đổi lịch học phải báo cáo về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế thông báo về Chi cục Phát

triển nông thôn biết. Đến khi Đoàn kiểm tra theo lịch (cũ) không thấy giảng dạy, sẽ lập biên bản và báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH (p/h);
- UBND huyện, thành phố;
- GD và PGD Sở;
- P NN&PTNT/P KT huyện, thành phố;
- TT DVNN huyện, thành phố;
- Các Chi cục: PTNT, TT&BVTV, CNTY&TS;
- TT DVNN&NSNT;
- Lưu: VT, KHTC_(Huong).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Tất Đạt

Báo cáo Kiểm tra công tác đào tạo nghề nông nghiệp năm 2022
(Kèm theo Kế hoạch: /KH-SNN ngày tháng năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

I. Công tác chỉ đạo điều hành

1. Đối với Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện; Phòng Kinh tế thành phố

- Công tác quản lý đào tạo nghề: Công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố về công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đào tạo nghề; công tác phối hợp, theo dõi quản lý lớp nghề, công tác lưu hồ sơ của các lớp dạy nghề;

- Công tác phối hợp với các đơn vị tổ chức lớp học: Công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia học nghề; tình hình thuận lợi, khó khăn; những đề xuất kiến nghị; kết quả đào tạo nghề nông nghiệp năm 2022 của địa phương.

- Hiệu quả việc làm sau đào tạo nghề: Đánh giá kết quả, hiệu quả các chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn đối với phát triển sản xuất của địa phương, đối với tạo việc làm, nâng cao thu nhập góp phần xây dựng nông thôn mới và tham gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Đối với các tổ chức, cơ quan đơn vị, cơ sở dạy nghề tham gia công tác dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn.

- Các văn bản có liên quan chấp nhận cho các tổ chức, cơ quan đơn vị, cơ sở dạy nghề tham gia công tác dạy nghề cho lao động nông thôn.

- Các quy định điều kiện đối với các giáo viên tham gia đào tạo nghề nông nghiệp.

- Công tác tổ chức đào tạo nghề như: Cơ sở vật chất, công tác khai giảng, bế giảng; trang thiết bị dạy học; vật tư, dụng cụ thực hành.

- Nội dung, tài liệu, chương trình, thời gian đào tạo nghề, kiểm tra việc quản lý biểu mẫu, Các loại sổ theo quy định; ý kiến nhận xét của giáo viên, người học nghề.

II. Kết quả thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 2022.

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đào tạo nghề nông nghiệp năm 2022; Ước thực hiện đến cuối năm.

- Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch (số lượng học viên tham gia, số lớp, số học viên đã tốt nghiệp được cấp chứng chỉ, số học viên có việc làm sau khi tốt nghiệp, kinh phí...) (theo phụ lục đính kèm)

III. Tổng kinh phí thực hiện

- + Ngân sách Trung ương
- + Ngân sách Tỉnh
- + Ngân sách địa phương
- + Vốn khác.

IV. Đánh giá chung

- Thuận lợi - Khó khăn, tồn tại

V. Đề xuất, kiến nghị

